BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-CQLXD Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024
V/v báo cáo kế hoạch hoạt động của Tổ

công tác giúp việc Ban Chỉ đạo để chỉ đạo
tiến độ triển khai các công trình, dự án

đường sắt đô thị Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà

Tiếp theo văn bản số 9500/BGTVT-CQLXD ngày 30/8/2024 của Bộ Giao
thông vận tải báo cáo tiến độ triển khai các công trình, dự án đường sắt đô thị
thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh, trên cơ sở báo cáo của UBND
Thành phố Hồ Chí Minh tại các văn bản số 5111/UBND-DA ngày 31/8/2024,
5170/UBND-DA ngày 05/9/2024, Bộ Giao thông vận tải xin tổng hợp kế hoạch
thực hiện các Dự án đường sắt đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

1. Tuyến số 1 (Bến Thành - Suối Tiên)

- Bàn giao các đoàn tàu và thiết bị cho Tư vấn chung NJPT để tiến hành
công tác đào tạo sớm nhân sự vận hành tuyến cho Công ty HURC1 (vận hành
chính thức đoàn tàu và thiết bị của Dự án) từ tháng 7/2024 đến tháng 10/2024.

- Hoàn thành các gói thầu thi công kết cấu hạ tầng từ tháng 7/2024 đến
tháng 10/2024.

- Hoàn thành công tác nghiệm thu phòng cháy chữa cháy của dự án và
nghiệm thu về môi trường tháng 11/2024.

- Hoàn thành cấp chứng chỉ và thẩm định an toàn hệ thống của dự án
tháng 11/2024.

- Hội đồng kiểm tra nhà nước về công tác nghiệm thu công trình xây dựng
tiến hành kiểm tra nghiệm thu các hạng mục công việc từ tháng 7/2024 đến
tháng 11/2024.

- Hoàn thành công tác đào tạo nhân sự lái tàu, vận hành, quản lý nhà ga,
điều độ, bảo dưỡng chủ chốt tháng 9/2024.

- Vận hành thử nghiệm tháng 10, 11/2024.

- Tiến hành vận hành thương mại toàn tuyến Quý IV/2024.

- Các công việc thực hiện tiếp theo (chứng nhận an toàn hệ thống; thẩm
duyệt và nghiệm thu phòng cháy chữa cháy; cấp phép môi trường; nghiệm thu
hoàn thành dự án và xử lý kiến nghị) đang được các Bộ, ngành và UBND
Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện theo thẩm quyền, chưa có nội
dung đề xuất cần Tổ công tác chỉ đạo, giải quyết.

9954 17 09

2

2. Tuyến số 2 (Bến Thành – Tham Lương)

- Hoàn thành công tác GPMB theo tiến độ vào Quý II/2025.

- Công tác thu xếp vốn, tài chính ODA cho dự án bị chậm trễ và có thay
đổi so với kế hoạch, pháp lý ban đầu của dự án do các nhà tài trợ thay đổi điều
kiện cho vay và quy trình xem xét cung cấp các khoản vay ODA cho dự án, đặc
biệt là nguồn vốn ODA bổ sung của KfW cho gói thầu Tư vấn CS2B đã tác
động đến tiến độ thực hiện gói thầu này. Hiện nay, Ủy ban nhân dân Thành phố
đang chỉ đạo chủ đầu tư và các sở ngành Thành phố đánh giá tổng thể và đề
xuất phương án thực hiện dự án trình cho Ủy ban nhân dân Thành phố trong
tháng 9/2024.

- Thành phố Hồ Chí Minh đang chủ động giải quyết các khó khăn, vướng
mắc, đặc biệt là trong công tác thu xếp tài chính cho gói thầu Tư vấn chung/Tư vấn
CS2B. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân Thành phố sẽ có báo cáo, kiến nghị Bộ,
ngành, Thủ tướng Chính phủ xem xét chỉ đạo thực hiện trong thời gian sớm nhất.

(Chi tiết tại các văn bản số 5111/UBND-DA ngày 31/8/2024, 5170/UBND-
DA ngày 05/9/2024 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh kèm theo)

Trên đây là báo cáo về kế hoạch thực hiện các dự án đường sắt đô thị tại
Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ GTVT kính báo cáo Phó Thủ tướng và xin ý kiến
chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;
- Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy